
REGIONE TOSCANA 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE  N.  A/48  DEL  28  GIUGNO 2007 
 
 
Oggetto: Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3325 del 7 novembre 2003.  
Attuazione del piano generale degli interventi di cui all’ordinanza commissariale A/47 del 
25 giugno 2007. - Primo stralcio. 
 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
 
Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile”; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/09/2003 con il quale è 
stato dichiarato lo stato di emergenza fino al 30/09/2004 per gli eccezionali eventi 
atmosferici che hanno colpito il territorio della provincia di Massa Carrara nei giorni 23 e 
24 settembre 2003; 
 
Visto l’art. 20 del D.L. 2412.2003 n. 355, convertito con modificazioni dalla L. 27.02.2004 
n. 47, con il quale è stata prorogata la durata dello stato di emergenza fino al 31.12.2005; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02.12.2005 con il quale lo 
stato di emergenza è stato prorogato fino al 31/12/2006; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.12.2006 con il quale lo 
stato di emergenza è stato prorogato fino al 30/06/2007; 
 
Vista l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3325 del 7/11/2003 con la 
quale l’Assessore alla protezione civile della Regione Toscana è stato nominato 
Commissario delegato, ai sensi e per gli effetti  dell'art. 5 della legge 24/02/1992 n. 225; 
 
Viste le competenze attribuite al Commissario delegato ai sensi degli artt. 1 e 6 
dell’ordinanza sopra richiamata; 
 
Richiamata l’ordinanza  A/47 del 25 giugno2007 con la quale è stato approvata la 
revisione e rimodulazione del piano generale degli interventi per la messa in sicurezza 
idrogeologica nel  territorio della provincia di Massa Carrara interessato dagli eccezionali 
eventi atmosferici del 23 e 24 settembre 2003, da attuare per stralci successivi in base 
alla disponibilità delle risorse;  
 
Dato atto che le risorse per l’attuazione degli interventi prioritari previsti nel piano 
suddetto ammontano ad € 16.113.676,27, comprese tutte le economie ad oggi 
conseguite nelle vari settori d’intervento attivati dal Commissario delegato (Allegato 1);  
 
Ritenuto di destinare all’attuazione del piano generale degli interventi di messa in 
sicurezza idrogeologica tutte le economie che in futuro saranno a vario titolo conseguite 
nella gestione di tutti gli interventi attivati dal Commissario  delegato; 
 



Visto l’allegato 2 contenente il primo piano stralcio, dell’importo di € 16.100.000,00, 
attuativo di quello generale approvato con ordinanza commissariale A/47 del 25 giugno 
2007, nel quale sono stati individuati gli interventi, gli enti attuatori ed i finanziamenti loro 
attribuiti; 
 
Ritenuto opportuno avvalersi dell’opera degli enti attuatori individuati nell’allegato 2 per 
quanto attiene la progettazione, approvazione, appalto ed esecuzione dei lavori;  
 
Ritenuto di stabilire che i lavori relativi agli interventi di cui all’allegato  n. 2, con 
l’esclusione di quello relativo all’adeguamento idraulico del torrente Carrione nel centro 
storico di Carrara (intervento n. 7), debbano essere  progettati ed appaltati entro il 
termine di 180 giorni dalla data della presente ordinanza ed ultimati entro i successivi 12 
mesi dal suddetto termine;  
 
Ritenuto altresì di stabilire per i lavori relativi all’adeguamento idraulico del torrente 
Carrione nel centro storico di Carrara ( allegato 2 - intervento n. 7) il termine di 12 mesi 
per completare la progettazione ed appaltare i lavori, e di 24 mesi dal suddetto termine 
per ultimare i lavori;  
 
Ritenuto di stabilire che per l’attuazione del presente piano stralcio si utilizzino le stesse 
modalità di erogazione dei finanziamenti, di monitoraggio dei lavori e rendicontazione 
delle spese già definite con ordinanza commissariale A/12   del 12/11/2004; 
 

 
ORDINA 

 
1. di approvare il primo piano stralcio, dell’importo di € 16.100.000,00 predisposto 

d’intesa con la  Provincia di Massa Carrara ed il Comune di Carrara, attuativo di 
quello generale approvato con ordinanza commissariale A/47 del 25 giugno 2007 
(allegato 2);  

 
2. di nominare enti attuatori degli interventi quelli individuati nell’allegato n. 2 e di 

attribuire a ciascuno di essi i finanziamenti riportati nello stesso allegato, per un totale 
di € 16.100.000,00; 

 
3. di avvalersi dell’opera degli enti attuatori degli interventi per quanto attiene la 

progettazione, approvazione, appalto ed esecuzione dei lavori; 
 
4. di stabilire che i lavori relativi agli interventi di cui all’allegato  n. 2, con l’esclusione di 

quello relativo all’adeguamento idraulico del torrente Carrione nel centro storico di 
Carrara (intervento n. 7), debbano essere  progettati ed appaltati entro il termine di 
180 giorni dalla data della presente ordinanza ed ultimati entro i successivi 12 mesi 
dal suddetto termine;  

 
5. di stabilire per i lavori relativi all’adeguamento idraulico del torrente Carrione nel 

centro storico di Carrara ( allegato 2 - intervento n. 7) il termine di 12 mesi per 
completare la progettazione ed appaltare i lavori, e di 24 mesi dal suddetto termine 
per ultimare i lavori;  

 



6. di stabilire che per l’attuazione del presente piano stralcio si utilizzino le stesse 
modalità di erogazione dei finanziamenti, di monitoraggio dei lavori e rendicontazione 
delle spese già definite con ordinanza commissariale A/12   del 12/11/2004;  

 
7. di destinare all’attuazione del piano generale degli interventi di messa in sicurezza 

idrogeologica tutte le economie che in futuro saranno a vario titolo conseguite nella 
gestione di tutti gli interventi attivati dal Commissario  delegato; 

 
8. di comunicare la presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile, agli enti 

attuattori degli interventi, alle strutture regionali di supporto all’attività commissariale e 
al Bacino regionale Toscana Nord; 

 
9. di dare pubblicità al provvedimento in oggetto mediante inserimento del relativo file 

nel sito web www.servizi.protezionecivile.toscana.it della Regione Toscana, sotto il 
link “Gestioni commissariali”, e di ciò pubblicarne avviso sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
Marino Artusa 

 
 
 

Visto 
Il Dirigente Responsabile del Settore 
“Tutela del Territorio e della Costa” 
Dott.ssa Maria Sargentini 
 
 
 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
della Direzione Generale delle Politiche Territoriali e Ambientali 
Dott. Mauro Grassi 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


